¶ Ille aditus qui in extraneo inducit aditionem, in suo inducit immi-ssionem. *Bar.*

LXXXVI. IDEM.

Eum

Digestorum lib. XXIX.

EVM demum bonis patris se miscere conuenit, qui remisso familiarum vinculo, pro herede gerere videtur. & ideo filius, qui tanquam ex bonis matris, cuius hereditatem suscipit, agrum ad hereditatem patris pertinente, ut maternum ignorans possedit, abstinendi consilium, quod in bonis patris tenuit, amisisse non videtur.

Uinore restituto restituantur actiones confusae. *Bar.*

Pupillis, quos placuit oneribus hereditariis esse liberandos, confusas actiones restitui oportet.

Hereditas animo aditur, licet nihil hereditarium attingatur. *D.*

LXXXVII. PAVLVS.

Erit pro herede, qui animo agnoscit successionem, licet nihil attingat hereditarium. Vnde & si domum pignori datam, sicut hereditaria retinuit, cuius possessio qualis fuit in hereditate, pro herede gerere videtur. Idemque est, & si alienam rem ut hereditariam possedisset.

Restituito pupilli prodest fideiussores eius. *Bar.*

LXXXVIII. SCAEVOLA.

Si pupillus se hereditate abstineat: succurrendum est & fideiussores ab eo datis, si ex hereditario contractu conueniantur.

Uereditas non potest adiri per procuratorem, & mutatione personae definit peculium esse castrense. *Bar.*

LXXXIX. PAVLVS lib. xij. Responsorum respondit.

Per procuratorem hereditatem adiri non posse. Idem respondit, si iussu aui nepos patris, qui de castrensi peculio testamentum fecit, hereditatem adisset, adquisisse ei ea, de quibus pater testari potest: quia castrensis esse mutatione personae desierunt.

Abstentio facta mala fide, non prodest: quod praesumitur si omnia bona patris emerit, uel per interpositam personam mercatus fuerit. *Barolus.*

XC. IDEM.

Sis, qui bonis paternis se abstinuit, per suppositam personam emptoris bona patris mercatus probetur, perinde cum conueniri oportere a creditoribus, atque si bonis paternis se immiscuisset.

Non ualet aditio facta iussu patris & nepote, qui est in potestate aui. *Barolus.*

XCI.

De acquirenda vel omittenda hereditate. 176

XCI. IDEM.

Filius familiaris duxit uxorem, ea filii sublata intestata decessit, filij iussu patris non aui adierunt hereditatem. Queritur, an aui adquisita sit hereditas? *Paulus* respondit: secundum ea quae proponerentur, nihil actum esse.

In mandante requiritur certitudo causa. *Bar.*

XCII. IDEM.

Pater quoties filio mandat adire, certus esse debet, pro parte, an ex asse: & ex institutione, an ex substitutione: & testamento, an ab intestato filius suus haeres existat.

Iussus potest fieri metu & literis. *Barolus.*

Mutus pater, uel dominus filio, uel seruo heredibus institutis, magis est, ut si intellectu non careat, nutu iubere possit adire hereditatem, ut ei iure eius commodum quaeri possit: quod facilius explicari poterit scientia literarum. Mutus seruus iussu domini pro herede gerendo, obligat dominum hereditati.

Non nocet nobis repudiatio facta de bonis uidentis. *Bar.*

XCIII. HERMOGENIANVS.

Qui superstitis bona repudiat, post mortem eius adire hereditatem, item bonorum possessionem petere non prohibetur.

XCIII. PAVLVS.

Recusari hereditas non tantum uerbis, sed etiam re potest, & alio quouis indicio uoluntatis.

Error aduentis in etate propria non impedit aditionem. *Bar.*

XCIV. HERMOGENIANVS.

Qui se pupillum falso existimas, cum esset pubes, pro herede gessit: quo minus haeres existat, nihil error talis ei nocet.

Qui adit ex posteriori testamento inualido per iuris errorem, uidetur ex primo repudiare secundum *Papinianum*, sed *Paulus* contra. *Barolus.*

XCV. PAVLVS.

Claudius Clodianus facta prius testamento, postea eundem heredem in alio testamento inutiliter facta instituerat. scriptus haeres, cum posteriori putaret ualere, ex eo adire hereditatem uoluit: sed postea hoc inutile repertum est. *Papinianus* putabat, repudiasse cum ex prioris hereditatem, ex posteriore

Digestorum lib. XXIX.

posteriore autem non posse adire. Dicebam, non repudiare eum, qui putabat posterius valere. Pronunciauit Clodianum intestatum decessisse.

¶ Post abstentionem coheredum, alius se implicans in universa hereditate in universis oneribus tenetur. var.

XCVII. SCABYOLA.

QUAE neptis suae nomine, quam ex Scia habebat, Sempronio tot dotis nomine sponderat, & pro usuria in exhibitionem certam summam praestabat: decessit relicta Scia filia, & aliis heredibus, cum quibus Sempronius iudicio egit. condemnati pro portionibus hereditariis singuli heredes (inter quos & Scia) Sempronio cauerunt summam, qua quisque condemnatus erat, cum iisdem usuris, quae ad exhibitionem a testatrice praestabatur. postea, excepta Scia filia, ceteri heredes abstinerunt hereditate beneficio Principis, & tota hereditas ad Sciam pertinere cepit. Quae, an in Sciam, quae sola haeres remansit, & omnia ut sola haeres gesserat, pro eorum quoque portionibus, qui beneficio, principali hereditate abstinerant, utilis actio dari debeat? Respondi: pro parte eorum, qui abstinuissent, actiones solere decerni in eam, quae adisset, & maluisset integra hereditaria onera subire.

¶ In eam qui post abstentionem totius omnia bona vendicat, dantur actiones integre. var.

XCVIII. POMPONIVS.

ARISTO in decretis Frontonianis ita refert, cum duae filiae patri necessariae heredes extitissent, alteraque paterna hereditate abstineret, altera bona paterna vendicaret, totumque onus suscipere parata esset: Secundum Cassium Praetorem, causa cognita actiones hereditarias viles daturum, recte pollicitum ei, quae ad hereditatem patris accesserat: denegarumque ei, quae se abstinerat.

Testamenta quemadmodum aperiuntur, inspiciantur, & describantur.

Titulus. III.

L. F. A. Y. L. Y. S.

Omnibus

Testamenta quemadmodum aperiatur &c. 177

MANIBVS, quicumque desiderant tabulas testamenti inspicere, vel etiam describere: inspiciendi, describendique: potestatem factorum se Praetor pollicetur. quod vel suo, vel alieno nomine desideranti tribuere eum, manifestum est.

Ratio autem huius edicti manifesta est. Neque enim sine iudice transigi, neque apud iudicem exquiri veritas de his controversiis, quae ex testamento proficiuntur, aliter potest quam inspectis cognitisque; verbis testamenti.

¶ Unus ex testibus necessariis ascriptis in testamento contradicens: fidem testamenti facit uacillare. var.

¶ Si quis se neget sigillum suum agnoscere: non ideo quidem minus aperiuntur tabulae, licet alias suspectae fient.

II. VLPIANVS.

TABULARUM testamenti instrumentum non est vni hominis, hoc est, heredis: sed vniuersorum, quibus quid illi adscriptum est: quin potius publicum est instrumentum.

¶ Omnis scriptura quae prima facie continet ultimam uoluntatem, pertinet ad hoc editum. var.

Testamentum autem proprie illud dicitur, quod iure perfectum est. sed abusuue testamenta quoque; ea appellamus, quae falsa sunt, vel iniusta, vel irrita, vel rupta. Itemque; imperfecta solemus testamenta dicere. Ad causam etiam testamenti pertinere videtur id, quodcumque; quasi ad testamentum factum est, in quacumque; materia fuerit scriptum, quod contineat supremam uoluntatem. Et tam principales, quam secundae tabulae edicto continentur. Si plura sint testamenta, quae quis exhiberi desideret, vniuersorum ei facultas facienda est.

¶ Si dubitatur de uita testatoris, testamentum non aperiatur, nisi causa cognita.

Si dubitetur, utrum uiuat, an decesserit is, cui quis, quod ad causam testamenti pertinet, inspicere, describique postulat: dicendum est, Praetorem causa cognita statuere id debere, ut si liquerit eum uiuere, non permittat inspicere tabulas, ne si ipsam scripturam quis inspiciat vel suggillet, vel quid aliud ex tabulis velit spectare. Inspectio tabularum etiam lectionem earum indicat.

¶ Inspectio et descriptio tabularum fit sine die et consule. var.

ff. Infor.

z

Diem

¶ ubi enim est testamētū, morte testatoris in tercedat necesse est nō testamētū in mortuis confirmatū est, alioquin nō valet quādiu uiuit is, q̄ testat̄ est Paul. ad Hebr̄. ca. pi. 9.

Digestorum lib. XXIX.

Diem autem & consulem tabularum non patitur Pretor describi vel inspicere, idcirco, ne quid fiat falsi. Namque inspectio materiam falso fabricando instruere potest.

EX causa datur terminus ad exhibendum tabularum. *Bar.*

Verum autem incontinenti potestatem inspiciendi vel describendi prebebit: an desiderandi tempus dabit ad exhibitionem? Et magis est, ut dari debeat secundum locorum angustias seu prolixitates.

Utor edictum competit consistenti contra negatam interdictionem, & heredi uendicatio competit. *Bar.*

Si quis non negans penes se tabulas esse, non patitur inspicere & describi, omnimodo ad hoc compellitur. Si tamen neget penes se tabulas esse: dicendum est, ad interdictionem remitti, quod est de tabulis exhibendis.

III. CAIUS.

Ipsi tamen heredi & uendicatio tabularum, sicut ceterarum hereditarium rerum competit: & ob id ad exhibendum quoque agere potest.

IIII. VLPIANVS.

VM ab initio aperienda sunt tabulae. Praetoris id officium est, ut cogat signatores conuenire, & sigilla sua recognoscere.

V. PAVLVS.

VEL negare se signasse. Publice enim expedit, suprema hominum iudicia exitum habere.

VI. VLPIANVS.

SED si maior pars signatorum fuerit inuenta, poterit ipsis interuenientibus resignari testamentum, & recitari.

VII. CAIUS.

SED si quis ex signatoribus aberit, mitti debent tabulae testamenti, ubi ipse sit, uti agnoscat. Nam reuocari cum agnoscedi causa, onerosum est: quippe saepe cum magna captione a rebus nostris auocamur: & est iniquum, damnosum cuique esse officium suum. Nec ad rem pertinet, unus absit, an omnes. Et si forte omnibus absentibus causa aliqua aperire tabulas urgeat, debet Proconsul curare, ut interuenientibus optimae opinionis uiris aperiantur: & post descriptum, & recognitum factum, ab eisdem, quibus

Testamenta quemadmodum aperiatur &c. 178

bis interuenientibus aperta sunt, obsignentur: tunc deinde eodem mittantur, ubi ipsi signatores sunt, ad inspicienda sigilla sua.

Tabulae pupillares non aperiuntur nisi pupillo nisi ex causa. *Barolus.*

VIII. VLPIANVS.

PUPILLARES tabulas, etiam si non fuerit superscriptum, ne aperirentur: attamen si seorsum eas signatas testator reliquerit, Praetor eas aperiri, nisi causa cognita non patitur.

IX. PAVLVS.

SIMULIER uentris nomine in possessione sit, aperiendae sunt secundae tabulae, ut sciatur, cui demandata sit curatio.

X. VLPIANVS.

IN duobus exemplariis scriptum sit testamentum, alterutro patefacto, aperte sunt tabulae.

Quod natura facit, non eget ministerio iudicis. *Bar.*

Si sui natura tabulae patefactae sunt, apertum uideri testamentum, non dubitatur. Non enim quaerimus, a quo aperiatur. Si tabulae non compareant, uel exustae sint, futurum est, ut subueniri legatariis debeat. Idem est, & si suppressae uel occultae sint.

XI. PAVLVS.

SICUT codicilli pars intelliguntur testamenti: ita secundae tabulae, principalium tabularum parte obtinere uidentur.

XII. VLPIANVS.

SI quis fecerit testamentum & exemplum, exemplo eius quidem aperto, nondum apertum est testamentum. Quod si authenticum patefactum est, rotum apertum est.

Si quis omissa causa testamenti ab intestato, uel alio modo possideat hereditatem.

Titulus. III.

Qui possidet ab intestato, tenetur legatariis ac si adisset ex testamento si hoc poterat. *Bar.*

I. VLPIANVS.

x ij Prator

Digestorum lib. XXIX.

PRAETOR voluntates defunctorum tuetur: & eorum calliditate occurrit, qui omiſſa cauſa teſtamenti, ab inteſtato hæreditatem partemve eius poſſident; ad hoc, vt eos circumueniant, quibus quid ex iudicio defuncti deberi potuit, ſi non ab inteſtato poſſideretur hæreditas: & in eos actione pollicetur.

Qui poteſt eſſe hæres per ſe uel per alium: ſi omittit ex teſtamento, & habet ab inteſtato, hoc edicto tenetur. *nar.*

Et parui refert vtrum quis per ſemetipſum, an per alium acquirere potuit hæreditatem. Nam quomodoquæ; potuit: ſi non acquiſiit hæreditatem: in ea cauſa eſt, vt incidat in edictum Prætoris. Prætermittere autem cauſam teſtamenti videtur, qui cum poſſit iubere, noluit id facere. Quid ergo, ſi ſeruus eius, cum iubetur adire hæreditatem, dicto audiens nõ fuit? Sed compellendus eſt ſeruus hoc facere. Ideoq; dominus ab inteſtato veniens, in edictum incidit. Sin autem nec certioratus dominus eſt à ſeruo, & poſtea ipſe ab inteſtato poſſedit hæreditatem, non debet incidere in edictum, niſi ſi fingit ignorantiam.

Qui idem eſt ſibi ſubſtitutus, poteſt institutionem omittere ex præſumpta uoluntate defuncti. *artolus.*

Si proponatur idem & inſtitutus & ſubſtitutus, & prætermiſerit institutionem: an incidat in edictum, quaeritur? Et nõ puto incidere, quaſi teſtator hæc ei dederit facultate, qui eum ſubſtituit.

Qui in extraneo repudiare, in ſuo abſtinere, in inſtituto ſub conditione poteſtatiua conditionem non implere. *nar.*